Nos uero, praeterquam quod hoc ipsum per se perspicuum est uniuersum genus humanum delirare non posse, aliquibus argumentis iisque satis euidentibus id efficere possumus. Nam primum usus hominum perspicue docet fieri non posse, ut tot homines alia et alia aetate, aliis et aliis moribus, alio et alio tempore, in alia et alia regione uiuentes plane sint persuasi rem aliquam ita esse, quin ita reapse sit. Non enim nisi rei perspicuitas tot tamque uaria ingenia cogere potest, ut uno consensu id dicant. At omnes homines plane sunt persuasi se esse, esse alios homines et huius generis alia. Igitur perspicuum [75] id est. Deinde si apertum est, ut profecto est, unicuique sanae mentis euidens esse se esse, se corpus habere et his similia, multo magis id erit euidens, si tot homines tam uariis ingeniis tamque diuersis in locis id ipsum constanter dicant. Nam tot hominum consensus rem iam satis natura claram, magis magisque claram reddit.

Illud quod addunt, errores aliquos multitudinis iudicio comprobari, uerum est de una et altera natione, non uero de omnibus. Nullus enim error ualde perspicuus est, in quo nationes omnes consentiant. Etsi enim quaedam gentes peruersis moribus sint, uitiaeque aliqua apud quasdam nationes in laude ponantur, haec tamen aliae et plures et cultiores detestantur et praua esse una omnium uoce defendunt.

Nam illud aliud de Sole, nullius paene momenti est. Tametsi enim indocti et qui de his iudicare non possunt bipedalem esse dicunt, tamen uiri docti, qui apud easdem nationes sunt, id ipsum constanter pernegant. Deinde ita indocti id adfirmant, ut nullo negotio contrarium amplexentur, minimum de eo dubitent, si a uiris doctis argumentis et exemplis familiaribus et perspicuis erudiantur et fatigentur. Nam si indoctos interrogas an Astronomiae studuerint, ex qua sola de his rebus iudicare possumus, an bonis telescopiis usi sint, ut id ipsum quodammodum explorare possint, plane fatebuntur nihil se tale fecisse. Deinde si indocti audiant uiros doctos et probatae fidei, qui in concione dicant Solem multo maiorem esse Terra, uel credent, uel de sua opinione dubitabunt. Tum si globum bipedalem illis obiicias et centum longe ab iis passus colloques et postquam ostendisti eis, eiusmodi corpora in alia distantia collocata sensim minui, donec oculis cerni non possint atque ex tali similitudine [76] argumentando confeceris Solem, qui tanta intercapedine nobis bipedalis apparet, debere multo maiorem esse terra, id ita iis planum et perspicuum facies, ut nullo negotio persuadeas. Non ita uero efficies, si pluribus hominibus mentis sanae, tametsi indoctis, persuadere coneris eos non existere, eos esse unum hominem tantum, eos corpus non habere, eos nullum dolorem ex corporibus externis percipere posse. Nam primum